- (۱) اسلام کا اقتصادی نظام، مولانا حافظ الرحمن سیوہاروی، ۱۳۳۲ تا ۱۳۵۲
- (۱) ابن قتیبہ، ابوجعفر، عبداللہ بن مسلم، المعارف، تحقیق: ڈاکٹر ثروت عکاشہ، ص: ۵۷۵، (طبع چہارم) قاہرہ، مصر، دارالمعارف
- (۲) البخاری، ابوعبداللہ، محمد بن اسماعیل، صحیح البخاری، موسوعۃ الحدیث الشریف الکتب السنۃ، کتاب الایووع، باب الخروج فی التجارۃ، ص: ۱۶۱، حدیث نمبر: ۲۰۶۲، (طبع سوم) ریاض، المملکت العربیۃ السعودیۃ، دارالسلام للنشر والتوزیع، ۲۰۰۰ء، ۱۴۲۱ھ، ج: ۱، ص: ۲۵۰، حدیث نمبر: ۱۱۹۸، (طبع اول)
- (۳) البیہقی، ابوبکر، احمد بن الحسین، شعب الایمان، تحقیق: ڈاکٹر عبدالعلی عبدالحمید حامد، ج: ۲، ص: ۲۵۰، حدیث نمبر: ۱۱۹۸، (طبع اول) ریاض، المملکت العربیۃ السعودیۃ، مکتبۃ الرشید ناشران، ۲۰۰۳ء، ۱۴۲۳ھ، ج: ۱، ص: ۵۷۵
- (۴) ابن قتیبہ، ابوجعفر، عبداللہ بن مسلم، المعارف، تحقیق: ڈاکٹر ثروت عکاشہ، ص: ۵۷۵
- (۵) الضعاعی، ابوبکر، عبدالرزاق بن ہمام، المصنف، تحقیق: حبیب الرحمن الاعظمی، کتاب الایووع، باب بیع الخیوان بالخیوان، ج: ۸، ص: ۲۲، حدیث نمبر: ۱۴۱۴۲، (طبع دوم)، ہندوستان، المجلس العلمی، بیروت، لبنان، المکتب الاسلامی، ۱۴۰۳ھ، ج: ۱، ص: ۲۲
- (۶) البخاری، ص: ۱۶۳، حدیث نمبر: ۲۰۸۹، (طبع سوم)
- (۷) النیسابوری، ابوالحسن، مسلم بن الحجاج، صحیح مسلم موسوعۃ الحدیث الشریف الکتب السنۃ، کتاب فضائل الصحابہ رضی اللہ تعالیٰ عنہم، باب من فضائل ابی ہریرۃ الدوسی رضی اللہ عنہ، ص: ۱۱۶، حدیث نمبر: ۶۳۹۹، (طبع سوم) ریاض، المملکت العربیۃ السعودیۃ، دارالسلام للنشر والتوزیع، ۲۰۰۰ء، ۱۴۲۱ھ، ج: ۱، ص: ۳۰۷، بیروت - لبنان، دارالفکر للطباعة والنشر والتوزیع، ۲۰۰۶ء - ۱۴۲۷ء، ۱۴۲۶ھ، ج: ۱، ص: ۳۰۷
- (۸) الف) ابن عبدالبر، ابو عمر، یوسف بن عبداللہ بن محمد بن عبدالبر، الاستیعاب فی اسماء الاصحاب، ج: ۱، ص: ۳۰۷، بیروت - لبنان، دارالفکر للطباعة والنشر والتوزیع، ۲۰۰۶ء - ۱۴۲۷ء، ۱۴۲۶ھ، ج: ۱، ص: ۳۰۷، (طبع اول) قاہرہ، مصر، الدار المصریۃ اللبنانیۃ،
- (۹) الطرطوشی، ابوبکر، محمد بن ولید، سراج الملوک، تحقیق: ابوبکر، محمد قتی، ج: ۲، ص: ۵۷۰، (طبع اول) قاہرہ، مصر، الدار المصریۃ اللبنانیۃ،

- ۱۹۹۲ء، ۱۴۱۴ھ ہجری۔
- (۱۰) ابن عبدالبر، ج: ۲، ص: ۱۲۶۳، ۲۶۳۔
- (۱۱) البخاری، التاريخ الكبير، تحقيق: هاشم الندوي وآخرون، ج: ۸، ص: ۱۸، دائرة المعارف العثمانية۔
- (۱۲) ابن عبدالبر، ج: ۲، ص: ۲۶۳۔
- (۱۳) السبتي، ابوداؤد سليمان بن الاشعث، سنن ابى داؤد، موسوعة الحديث الشريف المكتبة الستة، كتاب الجهاد، باب في التجارة في الغزو، ص: ۱۴۳۱، حديث نمبر ۲۷۸۵، (طبع سوم) رياض، المملكة العربية السعودية، دارالسلام للنشر والتوزيع، ۲۰۰۰ء، ۱۴۲۱ھ ہجری۔
- (۱۴) ابن قتيبة، ص: ۵۷۵۔
- (۱۵) السبتي، ابوداؤد سليمان بن الاشعث، سنن ابى داؤد، موسوعة الحديث الشريف المكتبة الستة، كتاب البيوع، باب في اقتضاء الذهب من الورق، ص: ۱۴۷۴، حديث نمبر: ۳۳۵۳۔
- (۱۶) ابن سعد، ابوعبدالله محمد بن سعد الطباقات الكبرى، تحقيق: ذاكتر على محمد عمر، ج: ۳، ص: ۱۰۷۔
- (۱۷) البخاری، ص: ۱۶۱، حديث نمبر: ۲۰۶۱، ۲۰۶۰ (۱۸) ابن قتيبة، ص: ۵۸۵۔
- (۱۹) مالک بن انس، الامام، الموطأ، تحقيق: محمد مصطفى الأعظمي، كتب القراض، باب ماجاء في القراض، ج: ۴، ص: ۹۹۴، حديث نمبر: ۲۵۳۵، (طبع اول) ابوظبي، متحدة عرب امارات، مؤسسة زايد بن سلطان آل نهيان، ۲۰۰۴ء، ۱۴۲۵ھ ہجری
- (۲۰) مالک بن انس، ايضاً، كتب القراض، باب ماجاء في القراض، ج: ۴، ص: ۹۹۴، ۹۹۳، حديث نمبر: ۲۵۳۳۔
- (۲۱) ابن حجر، ابوالفضل، احمد بن علي بن حجر، الاصابية في تمييز الصحابة، تحقيق: علي محمد الجبوي، ج: ۷، ص: ۳۷۹، (طبع دوم) بيروت - لبنان، دارالجيل، ۱۴۱۲ھ ہجری (۲۲) ابن عبدالبر، ج: ۱، ص: ۳۵۶۔
- (۲۳) احمد بن حنبل، الامام، المسند، تحقيق: شيبب الارؤوط وآخرون، ج: ۱۰، ص: ۴۷۳، حديث نمبر: ۶۴۳۴۔
- (۲۴) الموصلي، ابويعلی، احمد بن علي، مسند ابی یعلی، تحقيق: حسين سليم اسد، ج: ۱۱، ص: ۲۳، حديث نمبر ۶۱۶۲، (طبع اول) دمشق - شام، دارالمأمون للنشر، ۱۹۸۴ء، ۱۴۰۴ھ ہجری
- (۲۵) الترمذی، ابویعسی، محمد بن عیسی، سنن الترمذی، موسوعة الحديث الشريف المكتبة الستة، كتاب البيوع، باب ماجاء في الرحمان في الوزن، ص: ۱۷۸۳، ۱۷۸۳، حديث نمبر: ۱۳۰۵، (طبع سوم) رياض، المملكة العربية السعودية، دارالسلام للنشر والتوزيع، ۲۰۰۰ء، ۱۴۲۱ھ ہجری۔
- (۲۶) الکتانی، محمد عبدالحی بن عبدالكبير، الترتيب الادارية، تحقيق: عبد الله الخالدي، ج: ۲، ص: ۲۹، (طبع دوم) بيروت، لبنان دارالارقم۔
- (۲۷) ابن حجر، ابوالفضل، احمد بن علي بن حجر، الاصابية في تمييز الصحابة، تحقيق: علي محمد الجبوي، ج: ۲، ص: ۱۰۲۔

- (۳۱) ابن عبدالبر، ايضاً، ج: ۲، ص: ۲۷۵۔
- (۳۲) الدرر القطني، ابوالحسن، علي بن عمر بن احمد، كتاب العلل، تحقيق: محفوظ الرحمن زين الله السلفي، محمد بن صالح بن محمد الدباسي، ج: ۲، ص: ۲۳۲، (طبع اول) رياض، سعودية عربية، دار طيبة، دام سعودية عربية، دار ابن الجوزي، ۱۹۸۵ء، ۱۴۰۵ھ ہجری
- (۳۳) البخاری، ص: ۶۰۳، حديث نمبر: ۲۳۱۔

- (۳۲) الخزاعی، ابوالحسن، علی بن محمد بن احمد، تخریج الدلالات السعویۃ، تحقیق: احسان عباس، ص: ۴۵۶، ۴۵۷، ۴۶۳۔
- (۳۵) ابن کثیر، ابوالفداء، اسماعیل بن عمر بن کثیر المدنی، تفسیر القرآن العظیم، تحقیق: سامی بن محمد سلامة، ج: ۳، ص: ۱۵۲ (طبع دوم) ریاض، سعودیہ عربیہ، دارطبیبہ للنشر والتوزیع، ۱۴۲۰ھ، ۱۹۹۹ء
- (۳۶) الخزاعی، ص: ۲۶۶ (۳۷) ابن عبدالبر، ج: ۱، ص: ۶۰
- (۳۸) الخزاعی، ابوالحسن، علی بن محمد بن احمد، تخریج الدلالات السعویۃ، تحقیق: احسان عباس، ص: ۲۱۸
- (۳۹) النیسابوری، ابوالحسن، مسلم بن الحجاج، صحیح مسلم، موسوعۃ الحدیث الشریف الکتب السنۃ، کتاب الزکوٰۃ فضائل الصحابۃ رضی اللہ تعالیٰ عنہم،